Cap. XLIII. „De raptoribus sanctimonialium“.

Cap. XLIV. „Ne liceat laicis et scenicis uti monachorum Schemate“.

W państwie Karolingów zakony żyją przywilejami: Pipin około roku 752 udziela klasztorowi St. Calais przywileju swobodnego wyboru opata <sup>14)</sup> — in attiniaco palatio, nadaje klasztorowi fuldąnskiemu przywilej bezpośredniego podlegania stolicy apostołskiej <sup>15)</sup>, a historia źródeł ustawodawstwa Karola Wielkiego (768—814) przekazała nam 94 dokumentów <sup>16)</sup> tegoż cesarza, samych klasztorów dotyczących — bądź to nowe klasztory erygujących, bądź to istniejącym już „immunitatem“ warujących.

Zapatrywanie tego cesarza na życie zakonne, jego ustrój i stanowisko prawne, wskazuje najdobitniej głośne *Capitulare Ecclesiasticum* z r. 789 <sup>17)</sup>.

Po luźnych przepisach dotyczących klasztorów, po całym kapitularze rozrzuconych, a polecających:

„Ut nec monachus nec clericus in saecularia negotia transeat. Et ut servum alterius nullus sollicitet ad clericalem vel monachicum ordinem sine voluntate et licentia domini sui. (XXIII).“

Ut clerici et monachi in suo proposito et voto quod Deo promiserunt permaneant... (XXVI).

Ut monachus si ad clericatum promoveatur, propositum monachicae professionis non amittat... (XXVII).

Ut loca quae semel Deo dedicata sunt ut monasteria sint, maneant perpetuo monasteria nec possint ultra fieri saecularia habitacula. (XXXI).

Ut virgines Deo sacratae a gravioribus personis diligenti custodia serventur (XL).

Ut monachi et virgines suum propositum omnimodis observent (LII).

Ut scholae legentium puerorum fiant. (LXXI).“

Ustęp LXXII. poświęcony wyłącznie zakonom poleca zakonnikom, aby złożywszy raz śluby, ściśle ich dochowywali, gdyż lepiej jest nie ślubować, aniżeli ślub łamać, aby zakonników nie przyjmowano bez próby i bez należytego zbadania ich wykształcenia, aby wreszcie zakony kobiece pod najsurowszą były opieką.

<sup>14)</sup> Martene: Veterum scriptorum et monumentorum historic. dogmatic. moral. amplissima Collectio. Paris 1724—33, 9 vol. fol. I. 26.

<sup>15)</sup> Schannat Vindiciae quorundam archivi fuldensis diplomatum Francf. 1728 T. III.

<sup>16)</sup> Wedle mego obliczenia na podstawie Böhmér: Regesta chronologico — diplomatica Carolorum. Frankfurt 1833.

<sup>17)</sup> Ferdinandus Walter: Fontes juris ecclesiastici antiqui et hodierni. Bonnae 1862, str. 46—76.

„Simul et hoc rogare curavimus ut omnes ubicunque qui se voto monachicae vitae constrinxerunt, monachice et regulariter omnimodis secundum votum suum vivant secundum quod scriptum est: vota vestra reddite Domino Deo vestro. Et iterum: Melius est non vovere quam non reddere. Et ut ad monasteria venientes secundum regularem ordinem primo in pulsatorio probentur et sic accipiantur. Et qui ex seculari habitu in monasterio veniunt, non statim foras ad ministeria monasterii mittantur, antequam intus bene erudiantur. Et ut monachi ad saecularia placita non vadant, similiter qui ad clericatum accedunt, quod nos nominamus canonicam vitam, volumus ut illi canonicè secundum suam regulam omnimodis vivant et episcopus eorum rogat vitam, sicut abbas monachorum“.